
1/2

Co znamená rozhodnutí Nejvyššího soudu Spojeného
království v případu Juliana Assange

rt.com/news/594938-assange-court-win-explained/

Uvězněnému zakladateli WikiLeaks byla povolena nová, omezená nabídka na boj proti
jeho vydání do USA

FOTOGRAFIE: Příznivci Juliana Assange se shromáždili před Královským soudním
dvorem v Londýně. ©  Dave Benett / Dave Benett / Getty Images

Zakladatel WikiLeaks Julian Assange v úterý zvítězil ve své letité právní bitvě ve
Spojeném království, aby se vyhnul vydání do USA. Na jeho současném stavu se toho
mnoho nezměnilo, ale jeho obhajoba byla udělena další den u soudu.

Assange, 52, je od roku 2019 držen v přísně střežené britské věznici. Strávil samotku ve
věznici Belmarsh, která je obvykle vyhrazena pro nebezpečné zločince, zatímco čeká na
soud za porušení kauce. USA ho obvinily podle tamního zákona o špionáži měsíc po jeho
zatčení, přičemž washingtonští právníci přistoupili k podání žádosti o vydání. Stoupenci
tvrdí, že je pronásledován USA a Velkou Británií z politických důvodů.

V roce 2021 britský okresní soudce zamítl nabídku na vydání a uznal, že Assange může
spáchat sebevraždu, když je ve vazbě v USA, i když odmítl další argumenty obhajoby.
Američané se proti rozhodnutí odvolali a nabídli ujištění, že s podezřelým nebude špatně
zacházeno.

USA následně případ vyhrály a v červnu 2022 tehdejší ministryně vnitra Priti Patel
povolila vyslání Assange do USA. Po několika nezdarech požádali jeho právníci v únoru
Vrchní soud o možnost napadnout původní zamítnutí velké části jejich případu.

Přečtěte si více

Assangeova manželka vydává před rozhodnutím Spojeného království o vydání varování
o „spravedlivém procesu“.
Soudci Victoria Sharp a Jeremy Johnson v úterý nařídili, aby bylo vydávání zastaveno,
což dává USA tři týdny na poskytnutí dodatečných záruk, že práva obžalovaného budou
dodržována.

https://www.rt.com/news/594938-assange-court-win-explained/
https://www.rt.com/news/594920-stella-assange-extradition-hearing/


2/2

Spojené království chce zejména závazek, že Assange nebude čelit samovazbě nebo
nebude držen v izolaci. Existuje obava, že australský občan bude umístěn do takzvané
jednotky pro správu komunikací (CMU) ve federální věznici v USA, což kritici nazývají
způsobem, jak umlčet disidenty. WikiLeaks poukázaly na to, že americké záruky jsou
podle prominentních skupin na ochranu práv „z podstaty nespolehlivé“ .

Pokud by soudci tento týden rozhodli proti Assangeovi, jeho možnosti v britském soudním
systému by byly vyčerpány. Mohl se ocitnout v americké vazbě během 24 hodin až 28
dnů, pokud by nezasáhla cizí strana. Jeho právní tým měl v plánu podat žádost k
Evropskému soudu pro lidská práva o vydání nouzového opatření.

Přečtěte si více

Assange v jednání s USA – WSJ
Assangeovi příznivci tvrdí, že čelí americké odvetě za zveřejnění ostudných státních
tajemství, včetně důkazů o údajných zločinech během vojenských kampaní v Iráku a
Afghánistánu.

Případ má vážné důsledky pro svobodu tisku na Západě. Prezident Barack Obama
údajně odmítl vznést obvinění proti Assangeovi kvůli takzvanému „dilematu New York
Times“ – s odůvodněním, že aktivista za transparentnost se ve své novinářské práci neliší
od starších médií.

Ministerstvo spravedlnosti za prezidenta Donalda Trumpa obvinilo Assange z
napomáhání informátorce Chelsea Manningové, když v roce 2010 unikla tajné dokumenty
WikiLeaks.

Prezident Joe Biden odmítl výzvy ke stažení obvinění. Podle Wall Street Journal
americká vláda zvažuje uzavření dohody o vině a trestu s Assangem, podle níž by se
přiznal k přestupku výměnou za stažení žádosti o vydání.

https://www.rt.com/news/594581-assange-plea-deal-talks/

